MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

ARAQUARI - C.C.P.G. TECNOLOGIA E AMBIENTE

RESULTADO Nº 6 / 2026 - CCPGTA (11.01.02.31)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Araquari-SC, 27 de fevereiro de 2026.

RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO EDITAL PPGTA N.° 5/2025 -
CREDENCIAMENTO DE DOCENTES PERMANENTES E COLABORADORES PARA O

CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
STRICTO SENSU EM TECNOLOGIA E AMBIENTE (PPGTA)

O Pró-reitor de Extensão, Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (PROEPPI), no uso de suas
atribuições conferidas pela Portaria n.º 183 de 26 de janeiro de 2024, publicada no Diário
Oficial da União em 29/01/2024, por meio da Coordenação do Programa de Pós-Graduação
Stricto sensu em Tecnologia e Ambiente (PPGTA), torna público o RESULTADO
PRELIMINAR DA SELEÇÃO do Edital que estabelece as normas para o
CREDENCIAMENTO DE DOCENTES para o curso de Mestrado Profissional, nos termos
deste edital.

1 DO RESULTADO DO CREDENCIAMENTO DOCENTE - PPGTA

Candidato - CPF Nota Produção Acadêmica Nota Memorial descritivo Nota Final Classificação Resultado

961.***.***-34 10,00 8,25 9,30 1° Classificado - Docente Permanente

351.***.***-27 1,81 7,65 4,15 2º Classificado - Docente Permanente

053.***.***-80 1,64 7,75 4,08 3º Classificado - Docente Permanente

007.***.***-51 0,66 6,25 2,90 4º Classificado - Docente Colaborador

508.***.***-87 0,21 6,65 2,79 5º Classificado - Docente Colaborador

016.***.***-86 0,13 6 2,48 6º Classificado - Docente Colaborador

2 DA APRESENTAÇÃO DA DECLARAÇÃO DA CHEFIA IMEDIATA
2.1 O Credenciamento docente definitivo no PPGTA, fica condicionado a entrega, por parte
dos candidatos, de documento referente a anuência da chefia imediata (ASSINADO),
conforme modelo disponível no link  Modelo - Declaração Chefia Imediata, enviado ao
endereço de e-mail ppgta@ifc.edu.br

27/02/2026, 22:14 sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1766550

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1766550 1/2

https://ppgta.ifc.edu.br/wp-content/uploads/sites/66/2026/02/modelo_declaracao_chefia.docx
mailto:ppgta@ifc.edu.br,

(Assinado digitalmente em 27/02/2026 22:03 )
DANIEL DA ROSA FARIAS
COORDENADOR - TITULAR
CPGTAM/ARA (11.01.02.37)

Matrícula: 2356032

Processo Associado: 23349.003849/2024-85

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 6, ano: 2026, tipo: RESULTADO, data de emissão: 27/02/2026 e o

código de verificação: 06ea48d711

27/02/2026, 22:14 sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1766550

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1766550 2/2

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf